
N.º 247

martes 23 de diciembre de 2025

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2025/5484 (1/5)

OTRAS DISPOSICIONES
LEHENDAKARITZA

5484
RESOLUCIÓN de 8 de diciembre de 2025, del secretario general de Acción Exterior y Euskadi 

Global, por la que se adjudican prestaciones económicas a Centros Vascos para atender nece-
sidades asistenciales y situaciones de extrema necesidad de personas pertenecientes a las 
Colectividades Vascas en el extranjero, para el año 2025.

De conformidad con lo establecido en el artículo 7.1 del Decreto 222/2003, de 30 de septiem-
bre, por el que se regula el régimen de prestaciones económicas a Centros Vascos para atender 
necesidades asistenciales y situaciones de extrema necesidad de personas pertenecientes a las 
Colectividades Vascas en el extranjero, por Resolución de 4 de junio de 2025 (BOPV n.º 108, de 
10 de junio), del secretario general de Acción Exterior y Euskadi Global, se procedió a la convoca-
toria de las mismas para el año 2025.

La Comisión de Evaluación prevista en el artículo 10 del Decreto 222/2003, de 30 de septiem-
bre, de acuerdo con los criterios de evaluación establecidos en el artículo 4 del Decreto regulador 
de estas ayudas, ha elevado al órgano gestor de las ayudas el correspondiente informe, concre-
tando el resultado de la evaluación efectuada. En base a la citada evaluación, el órgano gestor ha 
efectuado la propuesta de resolución definitiva al órgano competente para resolver.

Corresponde al secretario general de Acción Exterior y Euskadi Global resolver la presente 
convocatoria, atendiendo a lo estipulado en el artículo 6.2.a) del Decreto 388/2024, de 26 de 
noviembre, por el que se establece la estructura orgánica y funcional de Lehendakaritza (BOPV 
n.º 234, de 2 de diciembre).

A la vista de todo lo cual,

RESUELVO:

Primero.– Inadmitir de la presente convocatoria a las personas que se relacionan en el Anexo I 
por los motivos indicados en el mismo.

Segundo.– Adjudicar las prestaciones económicas a los Centros Vascos que figuran en el 
Anexo II.

Tercero.– Contra la presente Resolución, que agota la vía administrativa, podrán las perso-
nas interesadas interponer recurso de reposición ante el secretario general de Acción Exterior y 
Euskadi Global, en el plazo de un mes a partir del día siguiente al de su publicación en el Boletín 
Oficial del País Vasco.

En Vitoria-Gasteiz, a 8 de diciembre de 2025.

El secretario general de Acción Exterior y Euskadi Global,
ANDER CABALLERO BARTUREN.



AN
EX

O
 I

SO
LI

C
IT

U
D

ES
 IN

AD
M

IT
ID

AS
 (8

)

Po
r p

re
se

nt
ar

 la
 s

ol
ic

itu
d 

fu
er

a 
de

 p
la

zo
 (B

as
e 

Q
ui

nt
a,

 p
un

to
 3

, R
es

ol
uc

ió
n 

de
 4

 d
e 

ju
ni

o 
de

 2
02

5)
.

Ex
pe

di
en

te
Pa

ís
C

ód
ig

o 
de

 C
en

tro
C

iu
da

d
C

en
tro

 V
as

co
Ap

el
lid

os
N

om
br

e

90
Ve

ne
zu

el
a

VE
-2

52
2

C
ar

ac
as

C
en

tro
 V

as
co

 d
e 

C
ar

ac
as

La
rra

ur
i O

rd
az

Is
ab

el
 V

al
en

tin
a

91
Ve

ne
zu

el
a

VE
-2

52
2

C
ar

ac
as

C
en

tro
 V

as
co

 d
e 

C
ar

ac
as

Ab
an

do
 C

ol
la

do
s

M
ire

n 
Lo

ur
de

s

Po
r n

o 
su

bs
an

ar
 e

n 
pl

az
o 

lo
s 

de
fe

ct
os

 e
n 

la
 s

ol
ic

itu
d 

pr
es

en
ta

da
 (A

rtí
cu

lo
 9

 d
el

 D
ec

re
to

 2
22

/2
00

3)
.

Ex
pe

di
en

te
Pa

ís
C

ód
ig

o 
de

 C
en

tro
C

iu
da

d
C

en
tro

 V
as

co
Ap

el
lid

os
N

om
br

e

84
Ve

ne
zu

el
a

VE
-2

52
2

C
ar

ac
as

C
en

tro
 V

as
co

 d
e 

C
ar

ac
as

C
en

ar
ru

za
be

iti
a

M
ire

n 
N

ek
an

e

85
Ve

ne
zu

el
a

VE
-2

52
2

C
ar

ac
as

C
en

tro
 V

as
co

 d
e 

C
ar

ac
as

M
es

eg
ue

r d
e 

M
an

ch
ob

as
M

ar
ía

 d
el

 C
ar

m
en

86
Ve

ne
zu

el
a

VE
-2

52
2

C
ar

ac
as

C
en

tro
 V

as
co

 d
e 

C
ar

ac
as

Ar
riz

ab
al

ag
a 

Ar
na

iz
Ju

an
 M

ig
ue

l

87
Ve

ne
zu

el
a

VE
-2

52
2

C
ar

ac
as

C
en

tro
 V

as
co

 d
e 

C
ar

ac
as

Ar
riz

ab
al

ag
a 

Ac
ha

la
nd

ab
as

o
Ju

an
 M

ig
ue

l

88
Ve

ne
zu

el
a

VE
-2

52
2

C
ar

ac
as

C
en

tro
 V

as
co

 d
e 

C
ar

ac
as

G
ar

ita
on

an
di

a 
As

ua
Ja

yo
ne

89
Ve

ne
zu

el
a

VE
-2

52
2

C
ar

ac
as

C
en

tro
 V

as
co

 d
e 

C
ar

ac
as

Ba
rre

da
 U

rc
el

ay
Ai

nt
za

ne

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 247

martes 23 de diciembre de 2025

2025/5484 (2/5)



AN
EX

O
 II

PR
ES

TA
C

IO
N

ES
 E

C
O

N
Ó

M
IC

AS
 A

D
JU

D
IC

AD
AS

 P
O

R
 C

EN
TR

O
 V

AS
C

O
 (8

3)

Pa
ís

C
ód

ig
o 

de
l 

C
en

tro
 

Va
sc

o
C

iu
da

d
C

en
tro

 V
as

co
Ap

el
lid

os
 

N
om

br
e 

Ad
ju

di
ca

do
(e

n 
eu

ro
s)

Ad
ju

di
ca

do
 p

or
 

ce
nt

ro
 v

as
co

(e
n 

eu
ro

s)

Ad
ju

di
ca

do
 

po
r p

aí
s

(e
n 

eu
ro

s)

AR
-2

27
5

Bu
en

os
 A

ire
s

Fu
nd

ac
ió

n 
Va

sc
o 

Ar
ge

nt
in

a 
Ju

an
 

de
 G

ar
ay

U
rre

st
ar

as
u

C
és

ar
 Ó

sc
ar

2.
33

9 
4.

40
3,

00
 

Ag
ui

ria
no

 
U

na
m

un
o

Ju
an

 A
nt

on
io

4.
08

9 
AR

-2
28

6
Bu

en
os

 A
ire

s
C

en
tro

 L
au

ra
k 

Ba
t

M
en

di
za

ba
l 

Ar
ru

ab
ar

re
na

M
ar

ia
 T

er
es

a
88

8 
4.

97
7,

00
 

M
on

te
s

N
ad

ia
 E

st
ef

an
ía

3.
99

6 

G
ia

ni
St

el
la

 M
ar

is
97

7 
AR

-2
29

3
C

ha
ca

bu
co

C
en

tro
 V

as
co

 'G
ui

lle
rm

o 
La

rre
gu

i'

Ta
m

bu
rin

i
M

ila
gr

os
3.

44
9 

8.
42

2,
00

C
as

al
 C

am
in

o
N

or
a 

Ed
ith

2.
92

8 

Ju
ár

ez
C

ar
lo

s
1.

08
5 

AR
-2

30
4

La
 P

la
ta

C
en

tro
 B

as
ko

 'E
uz

ko
 E

tx
ea

'

Pe
ra

lta
N

er
y 

Es
th

er
2.

87
4 

6.
88

7,
00

 

M
ar

ia
ni

 d
e 

M
ad

ar
ia

ga
M

ar
ía

 E
le

na
 S

us
an

a
1.

34
7 

O
tta

ño
Pa

bl
o 

Jo
sé

1.
15

4 

Al
gr

ai
n

Lu
ci

la
2.

96
0 

AR
-2

31
5

R
os

ar
io

C
en

tro
 V

as
co

 Z
az

pi
ra

k 
Ba

t

Ag
ui

rre
Lo

re
a

1.
07

5 

6.
53

6,
00

 

Be
rti

Fe
rn

an
da

 M
ar

ía
 d

e 
Lu

já
n

5.
74

9 
AR

-2
31

9
Sa

n 
N

ic
ol

ás
 d

e 
lo

s 
Ar

ro
yo

s
C

en
tro

 V
as

co
 E

us
ka

l-E
tx

ea
 S

an
 

N
ic

ol
ás

Ag
ui

rre
 P

uc
he

ta
G

er
m

an
2.

65
3 

8.
40

2,
00

 

AR
-2

32
3

Ta
nd

il
C

en
tro

 V
as

co
 A

rg
en

tin
o 

'G
ur

e 
Et

xe
a'

Se
rb

et
ti

C
ec

ilia
 B

el
én

2.
36

8 
2.

36
8,

00
 

AR
-2

53
9

M
ai

pú
C

en
tro

 V
as

co
 A

na
ita

su
na

M
en

di
ol

a
M

ig
ue

l Á
ng

el
2.

13
1 

2.
13

1,
00

 

19
Ar

ge
nt

in
a

AR
-3

85
1

Ay
ac

uc
ho

C
en

tro
 V

as
co

 E
us

ka
l O

do
la

 d
e 

Ay
ac

uc
ho

Fe
rn

an
de

z
N

or
m

a
88

8 
88

8,
00

 

45
.0

14
,0

0 

G
óm

ez
 A

lb
uz

ur
i

M
ar

ía
 L

ui
sa

3.
38

4 

Pi
có

 M
uñ

oz
D

ia
na

 d
e 

la
s 

N
ie

ve
s

72
2 

G
ar

de
az

ab
al

 
Es

co
ba

r
Pi

la
r

2.
49

3 

An
do

na
eg

ui
 

Ar
an

ci
bi

a
M

ar
ía

90
2 

M
ag

un
ac

el
ay

a 
Ec

he
va

rri
a

M
ar

ía
 B

eg
oñ

a
2.

93
3 

Zu
nz

un
eg

ui
 

Pa
la

ci
os

M
yr

th
a 

Te
re

sa
90

2 

12
C

hi
le

 
(T

xi
le

)
C

L-
23

31
Vi

ña
 d

el
 M

ar
Eu

sk
o 

Et
xe

a 
- C

as
a 

Va
sc

a 
de

 
Va

lp
ar

aí
so

Iri
sa

rri
 R

om
án

G
ab

rie
la

49
6 

16
.7

77
,0

0
28

.1
63

,0
0

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 247

martes 23 de diciembre de 2025

2025/5484 (3/5)



Pa
ís

C
ód

ig
o 

de
l 

C
en

tro
 

Va
sc

o
C

iu
da

d
C

en
tro

 V
as

co
Ap

el
lid

os
 

N
om

br
e 

Ad
ju

di
ca

do
(e

n 
eu

ro
s)

Ad
ju

di
ca

do
 p

or
 

ce
nt

ro
 v

as
co

(e
n 

eu
ro

s)

Ad
ju

di
ca

do
 

po
r p

aí
s

(e
n 

eu
ro

s)
Ll

am
as

 A
nt

eq
ue

ra
M

ig
ue

l Á
ng

el
2.

75
0 

Bo
u 

Ba
rro

et
a

C
el

es
tin

a 
M

ar
ía

1.
75

5 
C

L-
23

31
Vi

ña
 d

el
 M

ar
Eu

sk
o 

Et
xe

a 
- C

as
a 

Va
sc

a 
de

 
Va

lp
ar

aí
so

Ar
an

ci
bi

a 
M

er
in

o
O

til
ia

 d
e 

la
s 

M
er

ce
de

s
44

0 

16
.7

77
,0

0

C
L-

24
50

Sa
nt

ia
go

 d
e 

C
hi

le
C

ol
ec

tiv
id

ad
 V

as
ca

 d
e 

C
hi

le
W

eh
rh

ah
n 

O
lh

ag
ar

ay
M

ar
ta

 E
lia

na
3.

16
3 

3.
16

3,
00

 

12
C

hi
le

 
(T

xi
le

)

C
L-

25
80

Sa
nt

ia
go

 d
e 

C
hi

le
Eu

sk
o 

Et
xe

a 
- C

as
a 

Va
sc

a 
de

 
C

hi
le

Ar
ru

é 
Ó

rd
en

es
Aí

da
8.

22
3 

8.
22

3,
00

 

28
.1

63
,0

0

Am
ez

qu
ita

 
C

or
de

ro
R

os
a 

M
ar

ía
2.

95
9 

C
ab

re
ra

 D
ía

z
Eu

ge
ni

o
3.

88
9 

Te
ur

be
-T

ol
ón

 P
az

Jo
rg

e
2.

91
7 

N
úñ

ez
 R

af
os

o
M

er
ce

de
s

4.
47

2 
M

ar
tín

ez
 

D
or

ro
ns

or
o

M
ar

ía
 A

nt
on

ia
4.

20
9 

Te
lle

ria
 A

co
st

a
R

ol
an

do
 F

ra
nc

is
co

50
5 

H
er

ná
nd

ez
 

Li
za

ra
zu

C
el

ia
 R

os
a

4.
16

3 

El
iz

al
de

 G
on

zá
le

z
D

or
is

 d
e 

la
 C

ar
id

ad
2.

40
2 

Be
rti

z 
Al

da
m

a
Ev

a
3.

20
3 

Ar
en

as
 R

od
ríg

ue
z

Jo
sé

 A
nt

on
io

3.
20

3 
Sa

nt
es

te
ba

n 
C

ue
st

a
Lu

is
a 

Fr
ed

es
vi

nd
a

2.
40

2 

Fi
or

en
za

no
M

ar
ía

 N
el

ia
2.

40
2 

Ec
he

va
rrí

a 
Am

ez
qu

ita
O

da
ly

s
3.

68
3 

Sa
nt

an
a 

Ar
rié

n
O

lg
a 

Se
ba

st
ia

na
2.

40
2 

M
or

eo
 S

ab
io

Vi
da

2.
43

9 

Ar
ia

s 
Ál

va
re

z
R

am
ón

 A
gu

st
ín

2.
23

0 
M

ar
tín

ez
 

R
od

ríg
ue

z
Ar

m
an

do
2.

05
9 

Lu
za

rra
ga

 
Fe

ni
ni

es
C

as
ia

no
 A

gu
st

in
1.

70
0 

Pé
re

z 
Li

na
re

s
Ed

ua
rd

o
2.

74
5 

El
iz

al
de

 G
on

zá
le

z
M

ar
ta

 d
e 

lo
s 

Sa
nt

os
2.

74
5 

Am
ez

qu
ita

 
C

or
de

ro
M

er
ce

de
s 

de
 la

 P
az

2.
05

9 

Ag
ui

rre
 V

al
dé

s
R

ol
an

do
2.

05
9 

41
C

ub
a 

(K
ub

a)
C

U
-3

85
7

La
 H

ab
an

a
As

oc
ia

ci
ón

 V
as

co
 N

av
ar

ra
 d

e 
Be

ne
fic

en
ci

a

M
ar

tín
ez

 A
lfo

ns
o

D
or

a
1.

88
7 

10
0.

02
2,

00
10

0.
02

2,
00

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 247

martes 23 de diciembre de 2025

2025/5484 (4/5)



Pa
ís

C
ód

ig
o 

de
l 

C
en

tro
 

Va
sc

o
C

iu
da

d
C

en
tro

 V
as

co
Ap

el
lid

os
 

N
om

br
e 

Ad
ju

di
ca

do
(e

n 
eu

ro
s)

Ad
ju

di
ca

do
 p

or
 

ce
nt

ro
 v

as
co

(e
n 

eu
ro

s)

Ad
ju

di
ca

do
 

po
r p

aí
s

(e
n 

eu
ro

s)
Am

ez
qu

ita
 

C
or

de
ro

In
és

 M
ar

ía
3.

27
1 

D
ía

z 
Pa

ch
ec

o
Is

ab
el

 B
en

ita
2.

51
6 

H
er

ná
nd

ez
 U

ga
rte

Lá
za

ra
1.

88
7 

M
on

 S
an

cl
im

en
t

M
ar

ta
 Is

ab
el

2.
51

6 

U
lliv

ar
ri 

O
rte

ga
C

on
su

el
o 

G
ua

da
lu

pe
1.

71
6 

G
on

zá
le

z 
G

ar
cí

a
G

lo
ria

1.
71

6 

C
ar

de
nt

ey
 B

rin
g

Ya
ss

ar
y

2.
28

8 

C
as

til
lo

 R
ey

na
C

ar
id

ad
2.

05
9 

Ar
en

as
 R

od
ríg

ue
z

C
la

ra
 A

nt
on

ia
1.

54
4 

Am
ez

qu
ita

 
C

or
de

ro
Jo

sé
 A

nt
on

io
2.

05
9 

G
ar

ci
a 

Su
st

Lo
ur

de
s 

Ed
uv

ig
is

2.
05

9 
Sá

nc
he

z 
Fe

rn
án

de
z

M
ar

ta
 Y

am
ira

2.
05

9 

So
re

ll
N

oe
lia

1.
54

4 
H

ec
he

va
rri

a 
C

ed
eñ

o
R

os
m

el
y 

de
 la

 
C

ar
id

ad
2.

98
5 

Al
ei

da
 R

ey
na

D
ol

or
es

1.
83

0 

M
uñ

oz
 P

ad
illa

Er
ne

st
o 

Sa
lv

ad
or

2.
10

5 

G
ar

cí
a 

H
er

ná
nd

ez
M

ar
ia

 d
el

 P
ila

r
2.

10
5 

41
C

ub
a 

(K
ub

a)
C

U
-3

85
7

La
 H

ab
an

a
As

oc
ia

ci
ón

 V
as

co
 N

av
ar

ra
 d

e 
Be

ne
fic

en
ci

a

Zu
be

ro
 N

od
ar

se
Sa

nt
os

1.
02

9 

10
0.

02
2,

00
10

0.
02

2,
00

Ar
am

bu
ru

 
Pe

rd
om

o
M

ar
ía

 M
er

ce
de

s
4.

50
7 

Ar
am

bu
ru

 
Pe

rd
om

o
Ad

án
 A

nt
ol

ín
1.

72
3 

Iri
ar

te
Jh

on
2.

25
0 

C
en

ar
ru

za
be

iti
a 

Ba
st

er
re

ch
ea

M
ar

ía
 A

su
nc

ió
n

1.
58

5 

Am
ez

cu
a 

Pi
ne

do
N

er
ea

2.
94

1 

Ag
ui

rre
M

ar
ía

 P
ila

r
3.

42
1 

Ec
he

ar
te

 O
m

ar
Jo

se
be

 K
ar

m
el

e
2.

92
9 

Et
xe

ar
te

 Y
ra

za
ba

l
Yz

as
ku

n
2.

91
7 

Ba
rro

et
a

M
ire

n 
G

en
tz

an
e

1.
42

9 

Ira
za

ba
l

M
ar

ía
 Ic

ia
r

2.
47

9 

11
Ve

ne
zu

el
a

VE
-2

58
2

Va
le

nc
ia

 
(N

ag
ua

na
gu

a)
C

en
tro

 V
as

co
 V

en
ez

ol
an

o 
de

 
C

ar
ab

ob
o

de
 A

br
is

qu
et

a
G

or
ka

62
7 

26
.8

08
,0

0 
26

.8
08

,0
0 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 247

martes 23 de diciembre de 2025

2025/5484 (5/5)


